l'âme généreuse et fidèle la vie de la grâce
;

; il la fait se

développer plus librement et s'épanouir avec plus de

force ; « il lui confère même le gage de cette immorta-

i. Antienne des Vêpres d<* Noël. — j. Joan. VI, 55. — 3. Deus,
qui nos fer hujus sacrificii veneranda commercia, unius summae
divinitatis participes effecisti : praesta quaesumus ; ut sicut tuavi
cognoscimiis veritatem, sic eam dignis moribus assequamur. Secrète
du IVe dimanche après Pâques.
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lité bienheureuse dont la grâce est le germe, et où Dieu

lui-même se communiquera à nous en toute plénitude

et sans voile » : Ut natus hodie Salvator mundi, sicut

divinae nobis generationis est auctor, ita et immortali-

tatis sit IPSE largitor \

Ce sera la consommation, magnifique et glorieuse, de

l'échange inauguré à Bethléem dans la pauvreté et les

abaissements de la crèche.

i. Postcommunion do la messe du jour.

VIII. — L'EPIPHANIE.

Sommaire. — Dieu, lumière éternelle, se manifeste surtout

par l'Incarnation. — I. La manifestation aux Mages
signifie la vocation des nations païennes à la lumière

de l'Évangile. — II. La foi des Mages, prompte et gé-

néreuse, est le modèle de la nôtre. — III. Conduite

des Mages à la disparition de l'étoile. — IV. Combien
est profonde leur foi à Bethléem; symbolisme des pré-

sents offerts par eux à l'Enfant-Dieu; comment les

imiter.

Chaque fois que l'âme se trouve en contact un peu

intime avec Dieu, elle se sent enveloppée de mystère :

Nubes et caligo in circultu ejus \ Ce mystère est la

conséquence inévitable de la distance infinie qui sépare

la créature du Créateur. De toutes parts, l'être fini est

dépassé par celui qui, éternellement, est la plénitude

même de l'Être.

C'est pourquoi un des caractères les plus profonds de

l'Être divin est son incompréhensibilité et son invisibi-

lité ; c'est une chose vraiment remarquable que l'invisi-

bilité ici-bas de la lumière divine.

« Dieu e.st lumière », dit S. Jean ; il est la lumière

infinie, « sans ombres ni ténèbres » : Deus lux est, et

tenebrae in eo non sunt ullae. S. Jean prend soin de
noter que cette vérité constitue l'un des fondements de

son Évangile : Et haec est annuntiatio quam audivimus
ab eo, et annuntiamus vobis \ Mais cette lumière, qui

nous baigne tous de sa clarté, au lieu de manifester

i. Ps. XCVI, 2. — 2. I Joan. I, 5.
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Dieu aux yeux de notre âme, le cache. Il en est d'elle